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Polanská, M.

ANALÝZA D ĚJŮ PROVÁZEJÍCÍCH TEPELNÝ ROZKLAD
KABELOVÉ IZOLACE

Předkládaná práce se zabývá sledováním vývoje izolačního odporu kabelů během

standardního požárního testu a vyhodnocováním dějů, které se při požáru v izolaci kabelu

odehrávají. V úvodních kapitolách se práce zaměřuje na stručný popis způsobů, jakými lze

dosáhnout retardace hoření kabelové izolace, zabývá se názvoslovím i skupinou norem

týkajících se zkoušení speciálních ohniodolných kabelů. V práci jsou dále diskutována

technická omezení nejrozšířenější požární zkoušky používané k testování funkčnosti

ohniodolných kabelů za podmínek požáru.

Jádro práce spočívá v navržení technické modifikace stávající měřicí metody

spočívající v monitorování aktuálního izolačního stavu kabelové izolace během požárního

testu i aktuální teploty uvnitř a vně testovaného kabelu. Vhodnost navržené modifikace je

demonstrována sérií zkoušek provedených na dvou nejčastěji používaných typech kabelové

konstrukce. Dosažené výsledky potvrzují zcela dostačující citlivost měření izolačního

odporu, a tedy vhodnost navržené modifikace pro daný účel. Získané záznamy z měření

jsou schopny reflektovat děje, které se odehrávají během tepelného rozkladu jednotlivých

částí izolace kabelu. Pracovní hypotézy byly podpořeny provedením termických analýz, jež

jsou vhodným nástrojem ke studování mechanismů tepelného rozkladu látek. Bylo zjištěno

a potvrzeno, že navržená metoda je vhodná ke sledování a porovnání funkční schopnosti

různých konstrukčních uspořádání ohniodolných kabelů při požáru, k analýze mechanismů

jejich poruchy či k následné optimalizaci jejich konstrukce.
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Polanská, M.

ANALYSIS OF PROCESSES ACCOMPANYING THE
THERMAL DECOMPOSITION OF THE CABLE

INSULATION

This doctoral thesis deals with monitoring of insulation resistance of a cable during

standard fire test and with evaluation of the processes taking place in the cable insulation

during a fire. The introductory parts of this thesis focus on concise description of ways

of achieving fire retardancy of the cable insulation, on related nomenclature and on the

brief overview of international standards related to testing of low fire hazard cables.

Technical limitations of one of the most wide-spread fire test intended for testing of electric

cables under fire conditions are further discussed in the thesis.

The core of the dissertation lies in the proposition of new technical modification of the

existing standard measuring procedure based on the monitoring of actual insulation state

of the cable insulation together with the monitoring of actual temperature of cable core and

the cable sheath during a fire test. The suitability of the proposed modification was

demonstrated by series of tests of the two most commonly used cable designs. The obtained

results confirmed fully sufficient sensitivity of the insulation resistance measurement

under fire conditions, therefore applicability of the proposed modification for the given

purpose. Obtained records from measurement are able to reflect the processes taking place

during the thermal decomposition of particular parts of the cable insulation. The working

hypotheses were supported by thermal analyses, which are beneficial tool towards

understanding the mechanisms of thermal decomposition of substances. It was proven and

confirmed that the suggested modification can assist in the monitoring and comparison

of the fire-proof functionalities of different cable designs under fire conditions,

in the analysis of their failure mechanisms and in cable design optimisation.
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Поланска, М.

Анализ процессов, сопровождающих термическое
разложение изоляции кабеля

Данная работа исследует развитие сопротивления изоляции кабелей во время

стандартных пожарных испытаний и оценку процессов, которые происходят

в изоляции кабеля во время горения. В первых главах работы содержится краткое

описание способов, которыми можно достичь замедления горения изоляции кабеля,

а также терминология, стандарты и нормы, относящиеся к тестированию

специальных огнеустойчивых кабелей. В дальнейших главах работы описан

теоретический анализ параметров, относящихся к описанию электрических свойств

кабелей, а также характеристика процессов, сопровождающих тепловое разложение

полимеров, использованных для изоляции кабелей, и кратко описывается теория

проводимости ионизированных газов. Далее в работе рассматриваются технические

ограничения наиболее распространенного пожарного испытания, использованного

для тестирования функциональности огнеустойчивых кабелей в условиях пожара.

Суть работы состоит в разработке технической модификации текущего метода

измерения, заключающегося в мониторинге актуального изоляционного состояния

кабельной изоляции во время пожарного теста, и актуальной температуры внутри

и снаружи тестированного кабеля. Уместность предлагаемой модификации показана

в серии испытаний, проведенных на двух наиболее использованных типах кабельной

конструкции. Достигнутые результаты подтверждают достаточную точность

измерения изоляционного сопротивления, и, следовательно, уместность

предложенной модификации. Записи, сделанные в процессе измерений, отражают

процессы термического разложения отдельных частей изоляции кабелей. Гипотезы

данной работы были обоснованы проведением термических анализов, которые

оказались подходящим инструментом для изучения механизмов термического

разложения веществ. Было установлено и подтверждено, что предлагаемый метод

является подходящим для наблюдения и сравнения функциональности различных

конфигураций огнеустойчивых кабелей во время пожара, или последующей

оптимизации их конструкций.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratky a značky:
Aca Eurotřída pro kvalifikaci kabelů podle ČSN EN 50399
ATH Aluminium tri-hydroxide (hydroxid hlinitý)
a1, a2, a3 Označení kyselosti
B1ca, B2ca Eurotřídy pro kvalifikaci kabelů podle ČSN EN 50399
Cca Eurotřída pro kvalifikaci kabelů podle ČSN EN 50399
CENELEC Comité Européen de Normalisation Electrotechnique (Evropský výbor

pro normalizaci v elektrotechnice)
ČSN Česká technická norma
ČR Česká republika
Dca Eurotřída pro kvalifikaci kabelů podle ČSN EN 50399
DIN Deutsches Institut für Normung e. V., příp. Deutsche Industrie-Norm

(Německý ústav pro průmyslovou normalizaci, příp. německá průmyslová
norma)

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie
DTG Derivační termogravimetrie
d0, d1, d2 Označení odkapávání hořících částic
Eca Eurotřída pro kvalifikaci kabelů podle ČSN EN 50399
EHS Evropské hospodářské společenství
EN Evropská norma
EVA Kopolymer Etylen vinylacetát
ES Evropské společenství
E30, E60, E90 Třída funkčnosti kabelové trasy značená podle DIN VDE 4102-12
Fca Eurotřída pro kvalifikaci kabelů podle ČSN EN 50399
FE90, FE180 Značení funkčnosti kabelu v plameni podle VDE 0472 T 814
FR Fire resistant (ohniodolný)
HDPE High density polyethylene (vysokohustotní polyetylen)
HM4 Označení bezhalogenové oheňretardující směsi podle DIN VDE 0207-24
HFFR Halogen-free flame retardant (bezhalogenový, oheňretardující)
IEC International Electrotechnical Commission (Mezinárodní

elektrotechnická komise)
ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace

pro normalizaci)
K typ termočlánku (teplotní rozsah -200 až 1250 °C, složení chromel-

alumel)
LDPE Low density polyethylene (nízkohustotní polyetylen)
LDPE/EVA Směs nízkohustotního PE a EVA kopolymeru
LFHC Low fire hazard cables (kabely s nízkým nebezpečím při požáru)
L1, L2, L3 Fázové vodiče
MDH Magnesium dihydroxide (hydroxid hořečnatý)
MV Ministerstvo vnitra
N Nulový vodič
PDMS Polydimetylsiloxan
PE Polyetylen
PE Ochranný vodič
PET Polyester tape (polyesterová páska), příp. polyetylentereftalát
PLC Programmable Logic Controller (programovatelný logický automat)
PVC Polyvinylchlorid
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Px-R, PHx-R Třída funkčnosti kabelové trasy značená podle ZP 27/2008 pro normovou
teplotní křivku a pro konstantní teplotu 842 °C

RTG Rentgenové záření
STN Slovenská technická norma
s1, s1a, s1b, s2, s3 Označení tvorby kouře
TGA Termogravimetrická analýza
UV Ultrafialové záření
VDE Verband der Elektrotechnik, Elektronik Und Informationstechnik

(Asociace pro elektrické, elektronické a informační technologie)
V90, V180 Značení funkčnosti kabelu v plameni podle ČSN IEC 60331
XLPE Zesítěný polyetylen
ZP Zkušební předpis

Chemické značky:
Al hliník
Al 2O3 oxid hlinitý
Al(OH)3 hydroxid hlinitý
Cl chlor
Cu měď
HBr Bromovodík
HCl Chlorovodík
H2O voda
MgO oxid hořečnatý

[…]


• JCSFE-V 1x2x0,8 /h/P90-R/ v kabelovém kanálu WD12

Z výsledků zkoušky je poměrně zřetelné, jak je toto zkoušení pro výrobce kabelů

finančně i časově náročné. Tím spíše jsou nuceni vyvíjet snahu a podchycovat na trhu

cenově dostupnější „ohniodolné kabely“, které se však jako takové často jen tváří, a zjištěné

nedostatky nahlašovat České obchodní inspekci. Takové téma aktuálně řeší Asociace

výrobců kabelů a vodičů, která sdružuje kabelovny České a Slovenské republiky, a která se

mimo jiné zapojuje i do tvorby, úprav, případně překladů českých technických norem.
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Příloha B – Příloha č. 2 vyhlášky MV č. 268/2011 Sb.

Tabulka B-1: Druhy a vlastnosti volně vedených vodičů a kabelů elektrických rozvodů [85]

A. Volně vedené kabely a vodiče zajišťující funkci a ovládání
požárně bezpečnostních zařízení

Druh kabelu

I II III IV

a) domácí rozhlas, evakuační rozhlas, zařízení pro vizuální
vyhlášení poplachu, nouzový zvukový systém

x x x

b) nouzové a protipanické osvětlení x x x

c) osvětlení chráněných únikových cest a zásahových cest x x

d) evakuační a požární výtahy x x x

e) větrání únikových cest x x

f) stabilní hasicí zařízení x x x

g) elektrická požární signalizace x x x

h) zařízení pro odvod kouře a tepla x x x

i) posilovací čerpadla požárního vodovodu x x x

B. Volně vedené vodiče a kabely zajišťující funkci zařízení, jejichž chod je při požáru
nezbytný k ochraně osob, zvířat a majetku v prostorech požárních úseků vybraných
druhů staveb

a) zdravotnická zařízení

jesle, lůžková oddělení nemocnic, JIP, ARO, operační sály,
lůžkové části zařízení sociální péče

x x

b) stavby s vnitřními shromažďovacími prostory (například školy, divadla, kina, kryté
haly, kongresové sály, nákupní střediska, výstavní prostory, odbavovací haly letištních,
železničních a autobusových terminálů)

1. shromažďovací prostor x

2. prostory určené pro veřejnost x x

c) stavby pro bydlení (mimo rodinné domy)

1. únikové cesty x

d) stavby pro ubytování více než 20 osob (např. hotely, internáty, lázně, koleje, ubytovny
apod.)

1. společné prostory (haly, recepce, jídelny, menzy, restaurace) x x

Vysvětlivky I – kabel třídy reakce na oheň Dca

II – kabel třídy reakce na oheň B2ca

III – kabel třídy reakce na oheň B2ca, s1, d1 v případě instalace v chráněné
únikové cestě

IV – kabel funkční při požáru
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Příloha C - Klasifikace kabelů podle jejich reakce na oheň

Tabulka C-1: Třída reakce elektrických kabelů na oheň [86]

Třída Kritéria klasifikace

Aca Spalné teplo ≤ 2,0 MJ/kg

pozn. pro výrobek jako celek, vyjma kovových materiálů, a pro každou vnější složku výrobku

B1ca Šíření plamene (délka porušené plochy) ≤ 1,75 m

Celkové uvolnění tepla od začátku do konce zkoušky ≤ 10 MJ

Max. hodnota míry uvolňování tepla během 30 s ≤ 20 kW

Index rychlosti rozvoje požáru ≤ 120 W·s-1

Šíření plamene ≤ 425 mm

B2ca Šíření plamene (délka porušené plochy) ≤ 1,5 m

Celkové uvolnění tepla od začátku do konce zkoušky ≤ 15 MJ

Max. hodnota míry uvolňování tepla během 30 s ≤ 30 kW

Index rychlosti rozvoje požáru ≤ 150 W·s-1

Šíření plamene ≤ 425 mm

Cca Šíření plamene (délka porušené plochy) ≤ 2 m

Celkové uvolnění tepla od začátku do konce zkoušky ≤ 30 MJ

Max. hodnota míry uvolňování tepla během 30 s ≤ 60 kW

Index rychlosti rozvoje požáru ≤ 300 W·s-1

Šíření plamene ≤ 425 mm

Dca Celkové uvolnění tepla od začátku do konce zkoušky ≤ 70 MJ

Max. hodnota míry uvolňování tepla během 30 s ≤ 400 kW

Index rychlosti rozvoje požáru ≤ 1300 W·s-1

Šíření plamene ≤ 425 mm

Eca Šíření plamene ≤ 425 mm

Fca Žádný ukazatel vlastnosti není stanoven
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Tabulka C-2: Doplňkové parametry vztahující se k třídám B2ca až Dca [86]

doplňující
značení

Tvorba kouře

s1 Celkové množství vývinu kouře ≤ 50 m2

Okamžité množství uvolněného kouře ≤ 0,25 m2/s

s1a Celkové množství vývinu kouře ≤ 50 m2

Okamžité množství uvolněného kouře ≤ 0,25 m2/s

Součinitel propustnosti ≥ 80 %

s1b Celkové množství vývinu kouře ≤ 50 m2

Okamžité množství uvolněného kouře ≤ 0,25 m2/s

Součinitel propustnosti ≥ 60 % ˂ 80 %

s2 Celkové množství vývinu kouře ≤ 400 m2

Okamžité množství uvolněného kouře ≤ 1,5 m2/s

s3 Žádná uvedená kritéria

Odkapávání hořících částic

d0 Žádné planoucí kapky/částice během 20 min zkoušky

d1 Žádné planoucí kapky/částice trvající déle než 10 s během 20 min zkoušky

d2 Žádná uvedená kritéria

Kyselost

a1 vodivost ˂ 2,5 µS/mm a pH > 4,3

a2 vodivost ˂ 10 µS/mm a pH > 4,3

a3 Žádná uvedená kritéria