Seznam autorčiných publikací

- **impaktované časopisy:**

- [1] POLANSKÝ, R., PROSR, P., MENTLÍK, V., **PINKEROVÁ, M.** Thermal and voltage treatments of silicone/mica high-temperature electrical insulation. *Przegląd Elektrotechniczny*, 2012, roč. 88, č. 8, s. 249-254. ISSN: 0033-2097
- [2] POLANSKÝ, R., **PINKEROVÁ, M.**, BARTŮŇKOVÁ, M., PROSR, P. Mechanical behavior and thermal stability of EVA encapsulant material used in photovoltaic modules. *Journal of ELECTRICAL ENGINEERING*, 2013, roč. 64, č. 6, s. 361-365. ISSN: 1335-3632
- [3] POLANSKÝ, R., **POLANSKÁ, M.** Testing of the fire-proof functionality of cable insulation under fire conditions via insulation resistance measurements. *Engineering Failure Analysis*, 2015, č. 57, s. 334-349. DOI: 10.1016/j.engfailanal.2015.08.001.

- **recenzované časopisy:**

- [4] **PINKEROVÁ, M.**, POLANSKÝ, R. Nové trendy v materiálech používaných pro izolaci a opláštění kabelů. *Electroscope*, 2012, roč. 1, č. III., s. 1-5. ISSN: 1802-4564
- [5] **PINKEROVÁ, M.**, POLANSKÝ, R. Využití termických analýz k diagnostice polymerů. *Elektro*, 2013, roč. 23, č. 1, s. 6-10. ISSN: 1210-0889

- **ostatní časopisy:**

- [6] **PINKEROVÁ, M.** Zdravotní (ne)závadnost kabelových izolací. *Elektroinstalatér*, 2011, roč. 17, č. 6, s. 10-11. ISSN: 1211-2291

- **kvalifikační práce:**

- [7] **PINKEROVÁ, M.** Keramika v elektrotechnice. <bakalářská práce> FEL ZČU v Plzni: Plzeň, 2008. 42 s.
- [8] **PINKEROVÁ, M.** Diagnostický systém pro hodnocení materiálů kabelových plášťů. <diplomová práce> FEL ZČU v Plzni: Plzeň, 2010. 85 s.
- [9] **PINKEROVÁ, M.** Strukturální analýzy a jejich aplikace při diagnostice polymerů. <písemná práce ke státní doktorské zkoušce> FEL ZČU v Plzni: Plzeň, 2011, 42 s.

- **články ze zahraničních konferencí:**

- [10] **PINKEROVÁ, M.**, POLANSKÝ, R. Influence of cross-linking on properties of PEVA used for cable sheaths. In *Annals of DAAAM for 2011 & Proceedings of the 22nd International DAAAM Symposium*. Vienna: DAAAM International Vienna 2011, 2011. s. 975-976. ISBN: 978-3-901509-83-4, ISSN: 1726-9679
- [11] POLANSKÝ, R., PROSR, P., **PINKEROVÁ, M.** Investigation of encapsulant material used in photovoltaic modules by thermal analyses. In *Annals of DAAAM for 2011 & Proceedings*. Vienna: DAAAM International Vienna, 2011. s. 409-410. ISBN: 978-3-901509-83-4, ISSN: 1726-9679

- [12] **PINKEROVÁ, M.**, POLANSKÝ, R. Analysis of thermal and mechanical properties of cable insulations designed for operation under emergency conditions. In *Annals of DAAAM for 2012 & Proceedings of the 23rd International DAAAM Symposium*. Vienna: DAAAM International, 2012. s. 679-684. ISBN: 978-3-901509-91-9, ISSN: 2304-1382
- [13] POLANSKÝ, R., PROSR, P., **PINKEROVÁ, M.**, VESELÝ, O. Changes in electrical insulation properties of fire resistant cables during a fire incident. In *11th International Conference on Solid Dielectrics (ICSD)*. Piscataway: The Institute of Electrical and Electronics Engineers, Inc., 2013. s. 670-673. ISBN: 978-1-4799-0807-3, ISSN: 1553-5282
- [14] **POLANSKÁ, M.**, POLANSKÝ, R., PROSR, P. Changes of insulation resistance of fire resistant cable under fire conditions. In *2015 IEEE Conference on Electrical Insulation and Dielectric Phenomena*. Ann Arbor, Michigan, USA <In Print>
- **články z českých konferencí:**
- [15] **PINKEROVÁ, M.**, MENTLÍK, V. Diagnostický systém pro hodnocení materiálů kabelových plášťů. In *Elektrotechnika a informatika 2010; část první - Elektrotechnika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2010. s. 81-84. ISBN: 978-80-7043-913-5
- [16] **PINKEROVÁ, M.**, MENTLÍK, V. Diagnostic system for cable insulation materials. In *Diagnostika '11*. Pilsen: University of West Bohemia, 2011. s. 136-140. ISBN: 978-80-261-0020-1
- [17] **PINKEROVÁ, M.**, POLANSKÝ, R. Měření vlastností síťovaného a nesíťovaného kabelového pláště (PEVA) pomocí termických analýz. In *Elektrotechnika a informatika 2011; část první - Elektrotechnika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2011. s. 95-98. ISBN: 978-80-261-0016-4
- [18] **PINKEROVÁ, M.**, POLANSKÝ, R. Vliv teploty na mechanické vlastnosti kabelových plášťů. In *Proceedings of the 13th International Scientific Conference Electric Power Engineering 2012*. Brno: Brno University of Technology, 2012. s. 797-800. ISBN: 978-80-214-4514-7
- [19] POLANSKÝ, R., PROSR, P., **PINKEROVÁ, M.** Stanovení tepelné odolnosti elektroizolačního materiálu pomocí termických analýz. In *Proceedings of the 13th International Scientific Conference Electric Power Engineering 2012*. Brno: Brno University of Technology, 2012. s. 849-852. ISBN: 978-80-214-4514-7
- [20] **PINKEROVÁ, M.**, POLANSKÝ, R. Hodnocení mechanických vlastností kabelů. In *Elektrotechnika a informatika 2012. Část 1., Elektrotechnika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2012. s. 101-104. ISBN: 978-80-261-0120-8
- [21] **PINKEROVÁ, M.**, BARTUŇKOVÁ, M., POLANSKÝ, R. Comparison of temperature limits of cable sheaths measured by dynamic thermo mechanical analysis. In *International conference Diagnostika '13 Conference on Diagnostics in Electrical*

Engineering CDEE 2013. Pilsen: University of West Bohemia, 2013. s. 66-69. ISBN: 978-80-261-0210-6

- [22] **PINKEROVÁ, M.**, VESELÝ, O., POLANSKÝ, R. Ohniodolné kabely a vývoj jejich elektrických vlastností během požáru. In *Proceedings of the 14th international scientific conference Electric power and engineering 2013*. Ostrava: VSB - Technical University, 2013. s. 01-05. ISBN: 978-80-248-2988-3
- [23] **PINKEROVÁ, M.**, POLANSKÝ, R. Vývoj izolačního odporu kabelu s funkční schopností při požáru během požární zkoušky. In *Elektrotechnika a informatika 2013. Část 1., Elektrotechnika*. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2013. s. 107-110. ISBN: 978-80-261-0233-5
- [24] POLANSKÝ, R., **POLANSKÁ, M.** Využití izolačního odporu k analýze dějů doprovázejících tepelný rozklad kabelové izolace. In *Sborník příspěvků 37. Mezinárodní český a slovenský kalorimetrický seminář (KALSEM 2015)*. Třešť: Univerzita Pardubice, 2015. s 63 – 66. ISBN: 978-80-7395-899-2

podpis školitele

doc. Ing. Radek Polanský, Ph.D.